इन संतों ने हिंदू-मुसलमान, जैन-वैष्णव, द्विज-शूद्र, सगुण-निर्गुण, भक्ति व योग के द्वन्द्व को समाप्त कर एक ऐसे समन्वित सरल मानवीय धर्म की प्रतिष्ठापना की जो सबके लिए सुकर एवं ग्राह्य था। आगे चलकर मानवीय मूल्यों से सम्पन्न इसी धर्म को 'रामस्नेही संप्रदाय' की संज्ञा से अभिहित किया गया।

परिचय

प्रातः स्मरणीय स्वामी श्री रामचरण जी महाराज का जन्म विक्रम संवत् 1776 सन 1720 (24-फ़रवरी-1720) माघ शुक्ल चतुर्दशी शनिवार को बखतराम जी ग्राम बनवाड़ा में पूज्य शीला माता देऊजी की कोख से हुआ। दीक्षा के समय आपकी आयु 31 वर्ष 7 माह थी। ये विजयवर्गीय वैश्य थे। इनका बचपन का नाम रामकृष्ण था। जन्म के पश्चात हिन्दु परम्परा के अनुसार नामकरण के अवसर पर जन्म पत्रिका बनाई गई तो ज्योतिषियों ने कहा कि यह बालक सम्राट या योगेश्वर होगा।

राम जन ने राजस्थान के शाहपुरा में स्थित मुख्य रामद्वारा राम निवास धाम का निर्माण भी करवाया, जो राम चरण महाराज की समाधि है। स्वामी राम जन महाराज, राम चरण महाराज के काव्य-आध्यात्मिक भाषणों को एक विशाल पुस्तक, वाणी जी के रूप में संपादित और संकलित करने के लिए भी जिम्मेदार थे।^[1] रामचरण जी का जन्म माघ शुक्ला 14 शनिवार संवत् 1776 (1719 ई०) को अपने ननिहाल सोडा नामक ग्राम में हुआ। यह स्थान राजस्थान के टोंक जिले के मालपुरा नामक नगर के समीप है। आपके पिताजी का नाम बख्तराम जी तथा माताजी का नाम देउजी था। ये मालपुरा के समीप बनवाडा नामक ग्राम के रहने वाले थे। इनकी जाति विजयवर्गीय वैश्य गौत्र कापडी थी। स्वामी जी का बचपन का नाम रामकिशन था।